
   

Stránka 1 z 7 

 

 

 

Hodnotící zpráva projektu Zdravého města a MA21 
v Mariánských Lázních za rok 2021 (Plán zlepšování) 

 
 

ČLENSTVÍ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ V NÁRODNÍ SÍTI ZDRAVÝCH 
MĚST ČR 
Projekt Zdravé město je mezinárodní projekt garantovaný Světovou zdravotní organizací (WHO). 

Vychází ze strategie Světové zdravotní organizace Zdraví 21 a z dokumentu OSN Agenda 21. Cílem 

projektu Zdravé město je vytvářet podmínky pro kvalitnější a zdravější život obyvatel měst.  

 

POLITICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁZEMÍ ZM A MA21 

Politik projektu Zdravé město a místní Agendy 21 je starosta města Ing. Martin Kalina a koordinátorem 
je koordinátor komunitního plánování Pavel Knára. Komise Zdravého město a místní agendy 21 čítá 
celkem 7 členů. Je složena ze zástupců veřejné správy, neziskového a soukromého sektoru. Komise 
spolupracuje na rozvoji ZM a MA21 ve městě prostřednictvím řady aktivit. 
 
Zdravé město je prestižní označení pro municipalitu, která je aktivně zapojena do mezinárodního 
projektu. Je zejména projektem komunitním, který otevírá prostor pro aktivity a zájmy obyvatel. 
Každoročně se zde v rámci projektu Zdravé město a MA21 koná pestrá škála akcí pro děti, dospělé i 
seniory.  

 

 
 

Hodnotící zpráva Zdravého města a místní Agendy 21 (ZM a MA21) je nástrojem jak přehlednou a 
poutavou formou informovat o jednotlivých aktivitách realizovaných v rámci ZM a MA21 v předchozím 
roce.  

Tato zpráva většinou obsahuje nejen strohý výčet splněných aktivit, ale i doprovodný komentář 
k dosaženým úspěchům/ přínosům/ výstupům. Nedílnou součástí hodnotící zprávy je také 
fotodokumentace z realizovaných akcí a činností (kampaně, fórum ZM, kulaté stoly, osvětové akce pro 
děti atp.). Hodnotící zpráva je předkládána jako komplexní přehled činností v rámci ZM a MA21 vedení 
municipality obvykle spolu s aktualizací plánu zlepšování ZM a MA21 pro další roční období. Hodnotící 
zpráva ZM a MA21 může sloužit nejen jako informace pro vedení města, ale i jako vhodný informační 
zdroj pro partnery, spolupracující organizace, případně další zájemce o činnost ZM a MA21. 



   

Stránka 2 z 7 

 

AKCE ORGANIZOVANÉ V RÁMCI PROJEKTU ZM A MA21 V ROCE 2021 
 
Rok 2021 byl vzhledem k odeznívající koronavirové pandemii a vydáním vládních nařízení výjimečný a 
výrazně zasáhl do běžného chodu Zdravého města Mariánské Lázně. V souvislosti s nařízeními vlády 
byly v letošním roce zrušeny tradiční akce Ukliďme Česko a Den země. 

 
Akce, které se v roce 2021 uskutečnily:  

• Participativní rozpočet 2021 

• Anketa parkoviště u objektu Luna 

• Anketa rekonstrukce ulice Tomáškova 

• Dny zdraví  

• SportMaria 

 
 

Participativní rozpočet 2021 
 
Do participativního rozpočtu s rozpočtem 1 000 000 Kč bylo podáno celkem 23 návrhů, které byly 
koordinátorem komunitního plánování projednávány s příslušnými odbory MÚ a starostou města.  
Výstup z těchto jednání byl předložen komisi. Ta jednohlasně rozhodla o vyřazení těchto návrhů 
z níže uvedených důvodů: 
Psí park – volnočasové centrum – negativní stanovisko OŽP 
Poťme – mobilní Sauna – není v souladu s Pravidly 
Zábradlí u schodů ke Kauflandu – není v souladu s Pravidly 
Dopravní zrcadlo pro bezpečný výjezd – není v souladu s Pravidly, návrhem se zabývá odbor IaD 
Přechod pro chodce z Kollárovy ulice – není v souladu s Pravidly, návrhem se zabývá odbor IaD 
Renovace zdi na Plzeňské ulici – nereálná cena, v plánu zařazení přímo do rozpočtu 
Přechod pro chodce k Poště v Úšovicích – není v souladu s Pravidly, návrhem se zabývá odbor IaD 
Krytá trolejbusová zastávka u kostela – bude zařazena přímo do rozpočtu 
Navýšení počtu parkovacích míst v České ulici – není v souladu s Pravidly 
Mariánky Hub – není v souladu s Pravidly  
Do hlasování byly postoupeny po odsouhlasení Radou města tyto návrhy: 
Projekt hřiště u grilu 
Ekostezka prelát 
Pumptrack – dráha pro všechny 
Rekonstrukce novobarokní kamenné kašny 
Krytá autobusová zastávka u Planeo Elektro 
Knižní pramen 
Obnova hodin u Chebské křižovatky 
“Zapomenuté retro hračky” na veřejném sportovišti 
Mariánskolázeňský Vánoční trolejbus 2021  
Ukazatel rychlosti na Plzeňské 
DiscGolf Mariánské Lázně 
Venkovní sezení do zóny klidu 
S knihou do zahrady 
 
Následné hlasování pomocí Mobilního rozhlasu vybralo projekty, které jsou postupně realizovány. 
Hlasování se účastnilo téměř tisíc občanů.  



   

Stránka 3 z 7 

 

 
 

 
Vítězné projekty: 
Pumptrack – dráha pro všechny 
Rekonstrukce novobarokní kamenné kašny 
Obnova hodin u Chebské křižovatky 
DiscGolf Mariánské Lázně 
 



   

Stránka 4 z 7 

 

 
 
 
 
 
 



   

Stránka 5 z 7 

 

  

Anketa parkoviště u objektu Luna 
 
Na žádost odboru IaD zpracoval koordinátor komunitního plánování Pavel Knára anketu, kterou 
následně distribuoval a výsledky zpracoval. Tyto byly poté předloženy Radě města. 

 
Anketa – Revitalizace vybrané lokality na sídlišti Úšovice 

VÝSLEDEK (8.9.21) 
 
Legenda: 

1. Obnova stávající zeleně 
2. Rozšíření parkovacích ploch včetně doplnění zeleně (viz studie) 
3. Jiný návrh 

 
Skalníkova 459 a 460 

1. 4x 
2. 20x 
3.  + kamerový systém 

 
Hroznatova 486 

1. 13x 
2. 5x 
3. –  parkoviště na konečné trolejbusu 

- nesouhlas 
- nesouhlas, nevyužité parkoviště u Dyleně  

 
Hroznatova 487 

1. 15x 
2. 6x 
3. – vypracovat několik variant, z nichž si obyvatelé domu vyberou 

- neničit stávající stromy 
- v žádném případě parkoviště u domu 
- neničit stávající padesátiletou zeleň 
- přerostlé stromy a keře, zanedbané parkoviště 
- přepracovat studii dál od domu 
- stará zeleň je dostačující, parkoviště je ze všech stran  
- stará zeleň je dostačující, parkoviště je ze všech stran  
- parkoviště dál od domu 
- parkoviště dál od domu 

 
Hroznatova 482a 483 

1. 1x 
2. 6x 

 
Hroznatova 484 a 485 

1. 8x 
2. 7x 
3. – odstranění komplexu Luna a revitalizace prostoru po něm 

- menší rozsah 
- nehorázné rozšíření až k obytným domům, plocha vylitá asfaltem 
- nesouhlas s velikostí rozšíření, vykácením dvaceti stromů a zalití všeho asfaltem 



   

Stránka 6 z 7 

 

- využít objekt Luna na sociální služby pro starší občany, nákupní, restaurační a jiné služby 
- udělat něco s objektem Luna, pro koho tak obrovské parkoviště? 
- udělat něco s objektem Luna 

 
Anketa fungovala formou distribuce anketních lístků do schránek obyvatel objektů v dotčené lokalitě. 
Hlasující následně lístky vhodili do schránky předsedy sdružení (či jiné zmocněné osoby). Anketní 
lístky následně převzal koordinátor komunitního plánování a vyhodnotil. 
 

Anketa rekonstrukce ulice Tomáškova 
 
Na žádost odboru IaD zpracoval koordinátor komunitního plánování Pavel Knára anketu, kterou 
následně distribuoval a výsledky zpracoval. V této anketě obyvatelé hlasovali, zda chtějí chodník po 
jedné straně, či po obou. 
 

Dny zdraví 
 
Hlavním cílem Dnů zdraví bylo zajímavou formou 
informovat občany o tom, jak správně pečovat o své 
zdraví, jak je možné předcházet zdravotním potížím a 
zároveň jim také nabídnout aktivity, které mohou 
dlouhodobě přispívat k jejich fyzické i duševní pohodě.  
Tematickou různorodostí i zapojením partnerů ve 
městech se jedná o nejrozsáhlejší akci na podporu 
zdravého životního stylu v Česku. V Mariánských 
Lázních kampaň proběhla v září 2021 a svou 
komplexností se jednalo o ojedinělý projekt.  
Do programu se zapojily hotelové řetězce, nemocnice, 
Správa městských sportovišť, CHKO Slavkovský les, EKO-
KOM, odbor životního prostředí, infocentrum, městské 
divadlo, knihovna, IZS, ZUŠ Mariánské Lázně a lokální 
sportovní oddíly a kluby, prodejci sportovního vybavení 
a poskytovatelé sociálních služeb.  
Od začátku měsíce září měli občané města i návštěvníci 
možnost absolvovat množství přednášek s tématikou 
zdraví, zdravého životního stylu, prevencí nemocí a 
úrazů, které se uskuteční v lázeňských domech a 
v knihovně. Osvěta k eliminací zdraví škodlivého chování (závislosti drogové a jiné) proběhla pod 
patronací Městské policie. Ve vybrané dny byl veřejnosti umožněn volný vstup do městského bazénu 
či do zimního stadionu. Pro rodiny s dětmi byly připraveny tematické poznávací stezky.  
Ve spolupráci s Nemocnicí Mariánské Lázně se uskutečnila i různá vyšetření, jako například měření 
krevního tlaku, EKG, BMI index, saturaci, laboratorní screening (např. cholesterol, jaterní testy). V 
rámci odborností to pak byly konzultace v oborech: interní lékařství, gastroenterologie (prevence 
rakoviny střeva), urologie (prostata, močové cesty, ledviny), neurologie, psychiatrie pro dospělé 
(Alzheimer, duševní zdraví, poruchy paměti), psychiatrie pro děti a dorost, rehabilitace a fyzioterapie, 
praktický lékař, diabetologie, nefrologie, chirurgie (první pomoc popáleniny), prohlídka CT a RTG. 
 



   

Stránka 7 z 7 

 

SportMaria 

 
Vzhledem ke své rozsáhlosti byla vyčleněna 
z akce Dny zdraví, byť tvořila její samotný 
závěr. Na akci se prezentovaly sportovní 
kluby, poskytovatelé sociálních služeb, IZS, 
ZUŠ Mariánské Lázně a mnozí další. Rodiče 
tak měli unikátní možnost nechat své děti 
vyzkoušet pestrou škálu sportovních 
disciplín a pak snáze rozhodnout o vhodné 
volnočasové aktivitě. 
 
 
 
 
 
 


